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Anotace
MÁNKOVÁ, Šárka. Syndrom CAN z pohledu rodičů dětí vzdělávaných v

klasické a alternativní škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 86 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte z pohledu rodičů žáků, kteří se vzdělávají v klasické nebo

alternativní škole. V teoretické části jsou definovány základní pojmy, druhy a

formy týrání, rizikové faktory a prevence. Výzkumná část byla provedena formou

dotazníkového šetření. Respondenti byli rodiče dětí z klasických a alternativních

škol. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jak rodiče vnímají problematiku

syndromu CAN, a zjistit případné rozdíly ve vnímání této problematiky vzhledem

k typu školy, který jejich dítě navštěvuje. Výzkumem byl zjištěn hlavní rozdíl

mezi rodiči, a to ve vnímání psychického týrání dětí. Rodiče žáků alternativních

škol vnímají upřednostňování intelektuální stránky jako psychické týrání oproti

rodičům žáků tradiční školy, kteří to za psychické týrání nepovažují. Respondenti

se nejčastěji poprvé s problematikou týraných dětí setkali v médiích. V případě

zjištění týrání, zneužívání či zanedbávání v okolí by rodiče nejčastěji kontaktovali

OSPOD. Výzkum dále prokázal, že více respondentů zná český pojem syndrom

týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte než anglický pojem syndrom

CAN.
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Annotation
MÁNKOVÁ, Šárka. CAN syndrome from the point of view of parents of children

educated in classical and alternative school. Hradec Králové: Pedagogical

Faculty, University of Hradec Králové, 2020. 86 pp. Bachelor thesis.

This bachelor thesis deals with problematics of abuse and neglect children

from the perspective of parents of students who are studying in a classical or

alternative school. The theoretical parts define the basic concepts, types and forms

of abuse, risk factors and prevention. The research part was performer by a

questionnaire method. The respondents were parents of children from classical

and alternative schools. The aim of this work was find out how parents perceive

the issue of CAN syndrome and possible differences in the perception of this issue

with respect to the type of school their child attends. The research has shown the

main differences between parents are in the perception of psychical abuse of

children. Parents of pupils in alternative schools perceive the preference of the

intellectual aspect as psychical abuse compared to parents of pupils in traditional

schools who do not consider it to be psychical abuse. Respondents most often

encountered, for the first time, the issue of abused children in the media. In case

of detection of abuse or neglect around, parents would most often contact the

Body for Social and Legal Protection of Children. The research also showed that

more respondents know the Czech term than English term of Syndrome CAN

KEYWORDS: CAN syndrome, child abuse and neglect, classical school,
alternative school
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ÚVOD

Žijeme v době nepřeberného množství možností. V době, ve které máme víc než kdy

předtím možnost rozhodovat o svých životech. Máme svobodu, o kterou tolik generací před

námi usilovalo. Přes toto všechno i nadále v naší společnosti zůstává něco tak starověkého.

Bohužel i ve 21. století ve společnosti, která o sobě, tak často a ráda říká, že je demokratická a

ctí lidská práva, není samozřejmostí pro všechny něco tak samozřejmého, jako je dětství.

V historii bylo dítě považováno často za neplacenou pracovní sílu, majetek otce, malého

dospělého, něco nečistého. Ve starověké Spartě byly nechtěné děti shazovány ze skály, dále

vražděny, později odkládány do krutých sirotčinců, využívány a zneužívány k nejrůznějším

účelům. Mohli bychom se domnívat, že špatné zacházení s dětmi je již dávná minulost, bohužel

i dnes se najdou jedinci, kteří dokážou děti – ať již své vlastní, jim svěřené do péče, či cizí –

krutými způsoby trýznit. Existují děti, které netuší, co je to dětství v pravém slova smyslu,

jelikož jej nikdy nezažily. I v naší zemi jsou děti sexuálně zneužívané, děti nucené k prostituci

či pornografii, děti psychicky a fyzicky týrané, děti, o které se nikdo nestará, děti, které nezažily

nepodmíněnou lásku, opravdový domov, pocit být milován. Děti, kterým bylo ukradeno to

nejcennější, dětství.

Již v minulosti můžeme vidět snahu zlepšit postavení dítěte ve společnosti. Boj za práva

dětí, zákaz dětské práce, snahu reformátorů zlepšit školy ku prospěchu dětí, zlepšit život dětí

v rodinách, ale i celkový pohled na dětství jako takové. Jedním z nejvíce viditelných ukazatelů

byly právě školy, v rámci kterých docházelo ke spoustě reforem. Z místa, které budilo často až

hrůzu, kde vládla rákoska a tvrdé tresty, které mohl svévolně udělovat učitel, se snad daří

vytvořit vcelku přátelské místo. Vznikly nové formy vzdělávání, které se postavily do opozice

vůči tomu tradičnímu. Tradiční vzdělávání se také snaží o jistou modernizaci. Tělesné tresty se

staly ve školách minulostí a stále více škol se snaží rozvíjet i citovou stránku dětí.

Dnes se již rodič může libovolně rozhodnout, jaký styl výchovy, výuky a vzdělávání zvolí pro

své dítě. Je mnoho rozličných pohledů na výchovu, mnoho protichůdných názorů, mnoho

odpůrců či nadšenců pro určitý styl výchovy. Každý rodič vychovává své dítě podle svých

představ, dle svých názorů a přesvědčení.

Cílem práce je zjistit, jak rodiče vnímají problematiku syndromu CAN, zda jsou nějaké

rozdíly ve vnímání, názorech či povědomí.

Toto téma souvisí se studovaným oborem, jelikož se dotýká patologického jevu, jako je týrání,

zneužívání, zanedbávání a obětí právě tohoto jednání. Dále se zaměřuje na různé typy

vzdělávání a jejich vzájemné rozdíly.
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Toto téma může být nápomocno v primární prevenci. Výsledky výzkumu můžou

posloužit pro zmapování prevence ze stran rodičů. Můžou pomoci odhalit skryté mezery,

popřípadě se zaměřit na zlepšení celkové osvěty.
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1 SYNDROM CAN

Tato kapitola se zabývá definicí a proměnou názvů syndromu CAN, dále nejznámějšími

variantami syndromu (tělesné týrání, psychické týrání, zneužívání a zanedbávání), příčinami,

specifickými formami týrání (systémové týrání, organizované zneužívání, rituální zneužívání,

sexuální turismus, münchhausenův syndrom by proxy), prevencí, následky a terapií.

1.1 Vznik a vývoj pojmu syndrom CAN

Souhrnný zkrácený název syndrom CAN vychází z anglického: Syndrome Child Abuse

Neglect. V české literatuře je znám také jako syndrom týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte.

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte se vždy nenazýval souhrnným

jednotným názvem syndrom CAN, tento název se v minulosti vyvíjel, různě upravoval až do

dnešní podoby tak, jak jej známe dnes. Syndrom CAN měl v průběhu let několik předchůdců a

také nezahrnoval vždy všechny formy, které uvádějí odborníci v současnosti. V minulosti se

většinou odborníci věnovali pouze problematice tělesného násilí na dítěti, to se však v průběhu

let změnilo.

Když se podíváme do minulosti, jedna z prvních dobrovolných organizací na ochranu

dětí byla Národní společnost prevence proti krutostem na dětech, která vznikla na dvou místech

ve Velké Británii, roku 1883 v Liverpoolu a roku 1884 v Londýně. V této době se hlavní

pozornost věnovala fyzickému týrání, které získalo označení jako „špatné zacházení či

nepečování o dítě“. Později roku 1962 dostal syndrom týraného dítěte první název, a to:

„syndrom bitého dítěte“ z anglického Battered Child Syndrome (BCS). Syndrom takto

pojmenoval americký pediatr původem z Německa, C. Henry Kempe, ten se této problematice

věnoval a založil Centrum pro prevenci a léčbu týrání a opomíjení dětí. V této době se také

prosadilo přijímání zákonů o povinném hlášení týrání dítěte v USA. Další pojmenování

syndromu bylo Child Abuse, tedy zneužití dítěte (NAI) z anglického non-accidental injuries,

které znamená „bezúrazové, úmyslné poškození v rámci krutého zacházení s dítětem“.

Postupem času odborníci zjistili, že tělesně týrané děti trpí samozřejmě i psychicky a

emocionálně. Vznikla tedy úplná formulace syndromu tak, jak ji známe dnes „syndrom CAN“.

Child Abuse Neglect. (Dunovský, Dytrych, Matějček, 1995)


[…]

e. Jiná odpověď

3. Věděl/a jste, že syndrom CAN znamená syndrom týraného, zneužívaného a
zanedbávaného dítěte?
Vyberte jednu odpověď

a. Ano
b. Ne

4. Zaznamenal/a jste už někdy dříve konkrétně pojem syndrom CAN?
Vyberte jednu odpověď

a. Ne, pouze český překlad (syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte)
b. Ano, zaznamenal/a
c. Ne, nikdy dříve jsem neslyšel/a český překlad ani anglický pojem

d. Jiná odpověď:

5. Je v ČR právně stanovena ohlašovací povinnost, pokud zjistíte, že je některé dítě ve
vašem okolí týráno, zneužíváno, nebo zanedbáváno?
Vyberte jednu odpověď

a. Ano
b. Ne

6. Na které z organizací se může oběť týrání, zneužívání nebo zanedbávání obrátit?
Vyberte jednu nebo více odpovědí

a. Linka bezpečí
b. Orgán sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD)
c. Bílý kruh bezpečí
d. Dětské krizové centrum
e. P-centrum

7. Zjistíte, že někdo ubližuje dítěti, jak budete jednat?
Vyberte jednu odpověď

a. Nahlásím to Orgánu sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD)
b. Nic, není to moje věc
c. Nahlásím to na policii
d. Jiná odpověď:

8. Kde jste se setkal/a poprvé s problematikou týraných, zneužívaných a zanedbávaných
dětí?
Vyberte jednu odpověď

a. Až nyní v dotazníku
b. V mediích
c. U známých
d. V práci
e. Ve škole (když jste studoval/a)
f. Ve škole mého dítěte
g. V rodině
h. Jiná odpověď:

9. Jak často vidíte v médiích týrané, zneužívané nebo zanedbávané děti?
Vyberte jednu odpověď

a. Každý den
b. Jednou za týden
c. Jednou za měsíc
d. Jednou za rok
e. Jednou za čtvrt roku
f. Jednou za půl roku
g. Ještě jsem to v médiích nezaznamenal/a
h. Jiná odpověď:

10. Jaký typ školy Vaše dítě navštěvuje?

Vyberte jednu odpověď
a. Alternativní školu
b. Tradiční školu

11. Z jakých důvodů jste vybral/a právě tuto školu pro vaše dítě
Vyberte jednu nebo více odpovědí

a. Byla blízko našeho bydliště
b. Sám/sama jsem ji navštěvoval/a
c. Má dobrou pověst
d. Myslím si, že zde mé dítě dostane kvalitní vzdělání
e. Klade důraz nejen na intelektuální, ale i na emotivní a tvůrčí stránku dítěte
f. Má kvalitní pedagogický personál
g. Líbil se mi preventivní program školy
h. Líbilo se mi materiální vybavení školy
i. Škola má individuální přístup ke svým žákům
j. Oslovily mě netradiční formy vzdělávání ve škole
k. Líbil se mi osobní přístup pedagogů k dítěti i k rodičům
l. Menší počet dětí ve třídě
m. Je zde empatický personál
n. Škola ve mně vytvářela pocit bezpečí
o. Byla to spádová škola
p. Jiná odpověď:

12. Bylo pro Vás důležité při volbě školy, aby měli pedagogové individuální a empatický
přístup k
dětem?
Vyberte jednu odpověď

a. Ano
b. Ne
c. Při volbě školy jsem nad tím neuvažoval/a

13. Je podle Vás upřednostňování intelektuální stránky nad emotivní stránkou dítěte
školou a učiteli forma psychického týrání?
Vyberte jednu odpověď

a. Ano
b. Ne

14. Byl jeden z důvodů dát Vaše dítě právě do této školy strach o emotivní a tvůrčí stránku
Vašeho dítěte, o kterou by mohlo v jiné škole podle Vás přijít?
Vyberte jednu odpověď

a. Ano
b. Ne
c. Takhle jsem nad tím neuvažoval/a

15. Mluvíte se svými dětmi o prevenci této problematiky? (Např: „Nechoď nikam s cizími
lidmi“, „Křič pomoc“, „Nikdo se tě nesmí dotýkat na intimních místech“ apod.)
Vyberte jednu odpověď

a. Ano
b. Ne

16. Jak často s dětmi o této problematice a její prevenci mluvíte?
Vyberte jednu odpověď

a. Pouze pokud se doslechnu o nějakém případu (televize, noviny, zprávy, od známých,
ze školy)

b. Mluvíme o tom často
c. Nikdy
d. Jiná odpověď

17. Četl/a jste nebo čtete nějakou literaturu (knihy, weby, příručky), jak o této
problematice a prevenci tohoto jevu s dítětem mluvit?
Vyberte jednu nebo více odpovědí

a. Ano, četl/a jsem knihu
b. Ano, četl/a jsem příručku
c. Informoval/a jsem se na webech
d. Ne, vysvětluji to dítěti intuitivně
e. Mám teprve v plánu si něco přečíst
f. Ne, nečetl/a jsem a ani to nemám v plánu
g. O prevenci se nezajímám
h. Jiná odpověď:

18. Myslíte si, že je důležité jako rodič mluvit s dítětem o prevenci (jak se zachovat, na
koho se případně obrátit, co naopak nedělat apod.)?
Vyberte jednu odpověď

a. Ano, je to důležité
b. Ne, myslím, že by to měla řešit škola
c. Ne, myslím si, že děti to vědět nepotřebují
d. Jiná odpověď:

19. Myslíte si, že je v ČR tato problematika dostatečně řešena? (trestní sazba atd.)
Vyberte jednu odpověď

a. Ano
b. Ne

20. Znáte osobně oběť týrání, zneužívání nebo zanedbávání?
Vyberte jednu odpověď

a. Ano
b. Ne
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