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Téma práce: Problematika syndromu CAN je populární téma závěrečných prací

studentů, ale Šárka Mánková ho pojala neotřele – zaměřila se na pohled rodičů dětí

vzdělávaných ve dvou typech základních škol. Podobně se oblasti syndromu CAN

v tuzemsku nikdo nevěnoval.

Zaměření práce: Práce má podobu teoreticko-empirickou, přičemž se skládá ze 4

kapitol. Skladba kapitol je logická, v první kapitole je pojednáno o problematice

syndromu CAN (definice, formy, příčiny, následky, prevence), druhá kapitola

představuje koncept tradičních základních škol v ČR, třetí kapitola popisuje vybrané

typy alternativních škol. Čtvrtá kapitola se potom věnuje výzkumnému šetření.

Empirické šetření: je kvantitativní povahy, studentka využila pro zisk dat dotazník

vlastní konstrukce. Formulováno je celkem 5 dílčích cílů, VV problém, ústřední

hypotéza a 4 dílčí hypotézy. Ty jsou dostatečně opřeny zejména o výsledky

realizovaných výzkumů na obdobné téma. Celkem se studentce podařilo získat

výpovědi 200 respondentů. Výsledky dílčích položek dotazníku jsou bohatě

okomentovány, verifikace hypotéz proběhla na základě procentuálního podílu

odpovědí na položky dotazníku. Ve shrnutí výsledků postrádám srovnání s textem

v teoretické části práce. Dotazník má bohužel své limity, které jsou především dány

způsobem vyplňování dotazníku respondenty (online).

Využitelnost pro praxi: Je shrnuta v jednom odstavci v závěru práce, ale příliš

nesměřuje k rodičům, kteří byli cílovou skupinou výzkumného šetření.

Rozsah práce: 86 stran.

Práce s odbornými zdroji: je v pořádku, pouze místy si autorka nedokázala poradit

s odkazy na internetové zdroje a uvádí je ve špatném znění (např. u hypotéz). Využito

bylo 29 pramenů, což je pro bakalářskou práci počet hraniční.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Tato stránka práce je v pořádku,

místy se text odklání od konceptu odborné práce, ale věřím, že tento drobný

nedostatek studentka do budoucna ještě odstraní v jejích dalších vědecko-

výzkumných počinech.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Autorka práci pravidelně konzultovala a

snažila se o její kvalitní zpracování.

Cíl práce: „zjistit, jak rodiče vnímají problematiku syndromu CAN, zda jsou nějaké

rozdíly ve vnímání, názorech či povědomí“. Takto uvedený cíl v úvodu práce přesně

nereflektuje záměr studentky zjistit rozdíly ve vnímání problematiky syndromu CAN

rodičů, jejichž děti dochází do běžné nebo alternativní školy. V kapitole Výzkumné

šetření je již cíl formulován správně.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak dopadly výsledky výzkumného šetření ve srovnání s tím, co jste popisovala

v teoretické části práce?

2. Nemohou být výsledky výzkumu zkresleny tím, že respondenti odpovídali na

dotazník online a mohli si tak vyhledat např. odpověď na položku 1 – co se skrývá

pod zkratkou CAN?

3. Dalo by se téma Vaší bakalářské práce nějak rozšířit (např. v diplomové práci)?

Navrhované hodnocení: A - B - C - D - E - F
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